
1 

 

 

 

 

 

 

MIUR USR CALABRIA 
Distretto Scolastico n. 17 di Amantea (CS) 
ISTITUTO   DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 
Licei - Scientifico – Scienze Umane - Tecnologico 

Istituto Professionale 
per l’Industria – Artigianato – Odontotecnico - Biologico 
Istituto Tecnico -  Commerciale – Industriale  - Nautico 

87032  AMANTEA (CS) 
���� Centralino  0982/ 41969 

(Uffici)  E-mail: CSIS014008@istruzione.it 
Posta. Cert. CSIS014008@pec.istruzione.it 

Sito: www.liceoipsiaamantea.it 

 

     ▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒ 

 

Amantea, 12/12/2016   Prot. n° 8451/C27 

Ai docenti ed agli alunni del Polo Scolastico di Amantea, 

All’Ing. Aldo Barone 

all’Albo, al sito web 

LORO SEDI 

Oggetto: Legge 81/09 artt. 38 e 37 – D. Lgs 151/2011 –  

FORMAZIONE ED INFORMAZIONE NORMATIVA PER GLI ASSIMILATI 

SEMINARI a cura del Relatore Ing. Aldo Barone “ViviAmo Sicuri al Polo” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la normativa all’oggetto emarginata, viste le norme vigenti, considerato il P.T.O.F. d’Istituto, 

effettuata la ricognizione delle risorse interne, verificata la fattibilità, acquisite le disponibilità, 

DISPONE 

che il Prof.re Aldo Barone, ingegnere in servizio presso l’I.I.S. Polo Scolastico di Amantea  incontri 

tutti gli alunni dell’Istituto per fornire in un  Seminario dal Titolo “ViviAmo Sicuri al Polo” le  

indicazioni generali di cui alla dispensa “SCUOLA SICURA” predisposta da questa Dirigenza per la 

sicurezza di base degli studenti. 

La formazione e l’informazione degli alunni sulla normativa de quo è demandata, per come 

previsto dalla normativa, al personale già formato in servizio che per come deliberato dagli OO.CC. 

dedica 1(una) ora di lezione quadrimestrale in tutte le classi alla tematica della sicurezza. Si 

ricorda la formazione e l’aggiornamento del personale in servizio, così per come annualmente 



2 

 

effettuata in questa Istituzione,  ha per norma validità quinquennale, fatto salvo le variazioni e 

integrazioni legislative di merito.  

Pertanto gli incontri in oggetto sono di ausilio alla formazione ed all’informazione degli allievi così 

per come già posti in essere da ciascun docente nelle rispettive classi, e propedeutici 

all’espletamento delle prove di evacuazione che si svolgeranno in questa Istituzione.  

Il docente Aldo Barone a conclusione dell’esposizione somministrerà agli alunni un questionario 

per ricaduta formativa e per le verifiche di apprendimento. 

Ai seminari gli alunni dovranno essere accompagnati e sorvegliati dai docenti in orario ed a 

conclusione degli incontri faranno rientro nelle rispettive classi dove riprenderanno il regolare 

svolgimento delle lezioni. Considerata l’importanza  ed il valore formativo dell’iniziativa che rientra 

nella progettazione del PTOF d’Istituto si confida sulla preziosa collaborazione di tutti i docenti e 

di tutto il personale. 

I seminari della durata di 1 (una) ora per classe  si svolgeranno come da seguente 

calendarizzazione: 

Classi coinvolte Giorno e ore - SEDE 

LICEO III A (22) e IPSIA III A (29) - Tot. Alunni51 Lunedì 09/01/2017 ore 11,00 Sala 
conferenze Polo Scolastico 

LICEO III C (27) – IPSIA III B (16) e III O (16) - Tot. 
Alunni 59 

Lunedì 09/01/2017 ore 12,00 Sala 
conferenze Polo Scolastico  

LICEO III D (19) – IPSIA III P (15)e III M (20) 
Tot. alunni 54  

Martedì 10/01/2017 ore 11,00 Sala 
conferenze Polo Scolastico 

LICEO IV A (22) e IV B (19); IPSIA IV O (16) 
Odontotecnico – Tot. 57 alunni 

Martedì 10/01/2017 ore 12,00 Sala 
rossa Polo Scolastico 

ITC  III A (24) e III B (23) – Tot. 47 alunni Mercoledì 11/01/2017 ore 11,00 Sala 
Convegni Mortati 

ITC IV B (27) e IV A (19)- Tot. 46 alunni Mercoledì 11/01/2017 ore 12,00 Sala 

Convegni Mortati 

LICEO IV D (18); IPSIA IV B  (16) e IPSIA IV P 

Odontotecnico (16) –  Tot. Alunni 50 
Giovedì 12/01/2017 ore 11,00 Sala 

rossa Polo Scolastico  

LICEO IV C (28)  e ITI IV A (19)  - Tot. Alunni 47 Giovedì 12/01/2017 ore 12,00 Sala 

rossa Polo Scolastico 

IV A IPSIA (28) – IPSIA IV M (21); Tot. Alunni 49 Venerdì 13/01/2017 ore 11,00 Sala 

rossa Polo Scolastico 

LICEO V A (21); IPSIA V O (18) Odontotecnico  ITC V E 
(20) – Tot. Alunni 59 

Venerdì 13/01/2017 ore 12,00 Sala 
conferenze Polo Scolastico 

LICEO V B (19); ITI V A (11); e IPSIA V M (10) e V C 
(15) - Tot. 55 alunni 
 

Sabato 14/01/2017 ore 11,00 Sala 
conferenze Polo Scolastico  

LICEO V C  (26); IPSIA V A (17), VB (15) - Tot. 58  
alunni 

Sabato 14/01/2017 ore 12,00 Sala 
conferenze Polo Scolastico 

IPSIA II P (15) ITI II A (18)  LICEO III B (19) Tot. Alunni 
52 

Lunedì 16/01/2017 ore 11,00 Sala 
conferenze Polo Scolastico 

LICEO I B (17) e I C (17); e ITI I N (17) Tot. Alunni 51 Lunedì 16/01/2017 ore 12,00 Sala 
conferenze Polo Scolastico 

LICEO I A  (27) – IPSIA I A (27) –Tot. Alunni 54 Martedì 17/01/2017 ore 11,00 Sala 



3 

 

conferenze Polo Scolastico 

IPSIA I O  (21)e IPSIA IB (27) totale 48 Martedì 17/01/2017 ore 12,00 Sala 

conferenze Polo Scolastico 

ITC V B (22) – V A (18) e V C (17)   Tot. Alunni 57 Mercoledì 18/01/2017 ore 12,00 Sala 

convegni MORTATI 

IPSIA II B  (15) e II O (17) –– ITC II A (26) Tot. Alunni 

58 

Giovedì 19/01/2017 ore 11,00 Sala 

conferenze Polo Scolastico 

LICEO I D (15); ITC I A (16); ITI I A (27) 

Tot. Alunni 58 

Giovedì  19/01/2017 ore 12,00 Sala 

conferenze Polo Scolastico 

LICEO II A (22) e II B (17)  – IPSIA II A (18) Tot. Alunni 

57  

Venerdì 20/01/2017 ore 11,00 Sala 

conferenze Polo Scolastico 

LICEO II C (28) e II D (23) – Tot. Alunni51 Venerdì 20/01/2017 ore 12,00 Sala 

conferenze Polo Scolastico 

 

Il Dirigente Scolastico  Prof. Arch. Francesco Calabria 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’ex art. 3 comma 2 D.lgs n° 39/93)  


